
随意契約の公表
（令和5年9月分）

番号 事業実施課 契約名称 契約締結年月日
契約の相手方の名称及び所

在地
契約金額（円）消費税等含

む

地方自治法施行令
第167条の2第1項中

の該当号（※）
随意契約の理由

1 秘書政策課
丸亀市婚活支援事業委
託

令和5年9月1日
㈱ナイスタウン
香川県高松市栗林町1丁目
12番地27号

¥5,940,000 第2号

丸亀市プロポーザル方式取扱規程に基
づき、公募型プロポーザル方式によるヒ
アリング審査を行い、受託候補者に特定
された株式会社ナイスタウンと随意契約
を締結した。

2 情報政策課
丸亀市総合情報ネット
ワーク通信機器公開業務
委託（島嶼部）

令和5年9月15日
西日本電信電話㈱
香川県高松市観光通１丁目８
番地２

¥2,970,000 第2号

島嶼部における丸亀市総合情報系ネッ
トワーク通信回線はＮＴＴ西日本が提供
する通信回線プラン（ビジネスイーサワイ
ド：ＢＥＷ）を利用しているが、各拠点間
で契約している回線速度は帯域確保型
ではあるが2Mbps～10Mbpsと低速なた
め、近年、利用が進んでいるＷｅｂ会議
や、今後、自治体ＤＸ推進に伴う新しい
コンテンツやアプリケーションなどの導入
による大幅なトラフィック増加に対応でき
ないため、本島及び広島における各拠
点間の通信速度を30Mbpsに増速するこ
とに伴い、現在設置している通信機器
（ルータ）の更改及び設定作業が必要で
ある。
契約の相手方については、通信機器
（ルータ）について多くの導入実績があ
り、通信回線との調整やトラブル時の迅
速な対応を考慮し、ＢＥＷの提供元であ
る西日本電信電話株式会社香川支店
（ＮＴＴ西日本香川支店）と随意契約を締
結した。



番号 事業実施課 契約名称 契約締結年月日
契約の相手方の名称及び所

在地
契約金額（円）消費税等含

む

地方自治法施行令
第167条の2第1項中

の該当号（※）
随意契約の理由

3 情報政策課
丸亀市情報セキュリティポ
リシー改定支援業務委託

令和5年9月1日
㈱ぎょうせい四国支社
愛媛県松山市二番町四丁目
１番地２

¥6,380,000 第2号

情報セキュリティポリシーは個人情報保
護を含めたセキュリティ対策を講じること
が重要であり、情報セキュリティ対策と個
人情報対策とは密接に関係しているた
め一体的に改定を行う必要があるため、
改正個人情報保護法に基づく安全管理
措置に関する対応も併せて実施した。
契約の相手方については、情報セキュリ
ティ対策や個人情報保護対策に伴う国
の方針や個人情報保護方針に精通し、
地方自治体の法制事務、学校・教育機
関の学内諸規程の整備等、全国で約
1,100自治体の法令遵守業務をサポート
するなど、情報セキュリティポリシーの策
定、法令や地方行政の根幹である条
例、規則や例規等の整備等に特化した
業務を全国で請け負っており、昨年度、
本市の広聴広報課において実施した改
正個人情報保護法に対応した例規整備
業務を受託することにより本市の条例等
に精通しているため、双方の業務を履行
できるのは株式会社ぎょうせい四国支社
であるため、同社と随意契約を締結し
た。

4 職員課
令和5年度丸亀市職員ス
トレスチェック業務委託

令和5年9月1日
㈱情報基盤開発
東京都文京区湯島4丁目1番
11号南山堂ビル3階

（1人あたり）
\291

第2号

地方実法施行令第167条の2第１項第２
号による。ストレスチェック業務委託につ
いては、当初、入札を予定していたが、
指名業者5社中4社の辞退が出たことか
ら、入札心得第７条第２項に基づき中止
した。なお、ストレスチェックを実施するま
での期間が少なく、その他指名業者を選
定することが困難であることから、応礼予
定だった業者と随意契約を締結した。



番号 事業実施課 契約名称 契約締結年月日
契約の相手方の名称及び所

在地
契約金額（円）消費税等含

む

地方自治法施行令
第167条の2第1項中

の該当号（※）
随意契約の理由

5 危機管理課
令和５年度丸亀市防災行
政無線(同報系)設備更新
業務委託

令和5年9月15日

協和テクノロジィズ㈱香川事
業所
高松市今里町一丁目９番地１
４

¥51,260,000 第2号

本業務は、現有の防災行政無線システ
ムに加え、消防無線設備やJアラートなど
の機器とも連携しながら新システムに設
備更新するものであり、問題なく実施す
るためには本市システムを熟知している
必要があるが、システム導入工事を請負
施工し、現有システムを構築している上
に当初から保守業務も履行していること
から、本市システムを十分に熟知してい
る協和テクノロジィズ㈱香川事業所と随
意契約を締結した。



番号 事業実施課 契約名称 契約締結年月日
契約の相手方の名称及び所

在地
契約金額（円）消費税等含

む

地方自治法施行令
第167条の2第1項中

の該当号（※）
随意契約の理由

6 庶務課
丸亀市文書管理・電子決
裁システム構築導入支援
業務委託

令和5年9月25日
富士ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ
ｼﾞｬﾊﾟﾝ㈱
高松市磨屋町8-1

¥31,135,656 第2号

丸亀市プロポーザル方式取扱規程に基
づき、公募型プロポーザル方式によるヒ
アリング審査を行い、受託候補者として
特定された富士ﾌｲﾙﾑﾋﾞｼﾞﾈｽｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ
ｼﾞｬﾊﾟﾝ株式会社と随意契約を締結した。

7 人権課
第43 回市民のつどい
人権講演会講師派遣業
務委託

令和5年9月22日
ワールド企画㈲
大阪府大阪市北区梅田1-
11-4-700

¥851,300 第2号

内閣府が作成した2015年の自殺対策白
書によると、過去40年間を集計した18歳
以下の日別の自殺者数は、学校の長期
休業明け直後に増える傾向があることが
判明している。
そこで、自殺が起こりやすい冬休み明け
直前の1月8日に、児童・生徒向けに「命
の大切さ」に関する講演会を実施するこ
とは、効果的であると考え、「命の大切
さ」について、多くの講演実績があるゴル
ゴ松本氏を講師に選定した。
　その後、ゴルゴ松本氏との日程等を確
定させるため、全国的に講演会講師派
遣業務実績のあるワールド企画有限会
社に相談していたところであり、多忙な講
師の予定を押さえるためにも、ワールド
企画有限会社と随意契約を締結した。
地方自治法施行令第167条の2第1項第
2号の規定による随意契約

8
飯山市民総合
センター

丸亀市飯山町東坂元地
内地図訂正・地積更正登
記業務委託　R5-03

令和5年9月15日

洲崎土地家屋調査士合同事
務所
坂出市西大浜南1丁目6番4
号

¥441,023 第2号

境界確定実施に当り地図訂正の必要が
生じたことから、地権者が測量を依頼し
ていた同事務所に香川県土地家屋調査
士会が定める報酬額にて随意契約を締
結した。



番号 事業実施課 契約名称 契約締結年月日
契約の相手方の名称及び所

在地
契約金額（円）消費税等含

む

地方自治法施行令
第167条の2第1項中

の該当号（※）
随意契約の理由

9 福祉課

生活保護システム改修業
務委託（令和５年度基準
額等の見直しに伴う対
応）

令和5年9月1日

北日本コンピュータサービス
㈱
秋田県秋田市南通築地１５－
３２

¥1,496,000 第2号

北日本コンピュータサービス㈱が提供す
るサービスの利用及び保守業務委託を
締結しており、そのシステムの改修が必
要となったため。

10 子育て支援課
第３期丸亀市こども未来
計画ニーズ調査等業務
委託

令和5年9月1日
㈱ぎょうせい四国支社
愛媛県松山市二番町
四丁目1番地2

¥8,250,000 第2号

次期計画である「第３期丸亀市こども未
来計画」の策定にあたり実施するニーズ
調査等業務において、アンケート結果の
集計・分析や将来人口の推計等に専門
的な技術が求められる。また、次期計画
より令和５年４月に制定された「こども基
本法」に基づく「市こども計画」に、現計
画の内容を包含する形で策定されるた
め、福祉分野で十分な専門知識及び実
績を有する業者の中から、指名型プロ
ポーザル方式により特定した業者と随意
契約を終結した。

11
生涯学習課
図書館

丸亀市図書館
コンピュータシステム
保守点検業務委託

令和5年9月4日
三菱電機ITソリューションズ㈱
高松市観光通二丁目2番15
号

¥1,271,600 第2号

現在使用している図書館システムは、令
和4年度のリース満了後に丸亀市に譲渡
となる。メーカー保証等により機器の利
用できる期間（約1年）を、継続して利用
することでリース料の支払いは発生せず
に、保守契約のみ現契約先と延長する
ため、随意契約を締結した。

12 クリーン課
使用済み乾電池等の収
集運搬・処理処分委託契
約

令和5年9月1日
野村興産㈱関西営業所
大阪市中央区高麗橋二丁目
1番2号

\83/㎏（運搬費含む） 第2号

使用済み乾電池には、水銀等の有害物
質が含まれるため、処理、処分には特殊
な技術（焙焼法）及び設備が必要とされ
る。　再資源化として有効処理できる特
殊な技術及び設備を要しており、長年の
実績と信頼を鑑みて野村興産(株)と随意
契約した。



番号 事業実施課 契約名称 契約締結年月日
契約の相手方の名称及び所

在地
契約金額（円）消費税等含

む

地方自治法施行令
第167条の2第1項中

の該当号（※）
随意契約の理由

13
消防本部
総務課

特殊保守点検に伴うはし
ご車タイヤ取替修繕

令和5年9月1日
㈱岩本商会　高松支店
高松市伏石町１３４０番地３

¥660,000 第2号

特殊車両であり、特定の工場でなければ
できないため特別保守点検、を実施して
いる株式会社岩本商会高松支店と随意
契約した

14
ボートレース
事業局
営業課

ボートレース平和島×
ボートレースまるがめコラ
ボ事業運営業務委託

令和5年9月1日
㈱ネプラス
東京都新宿区高田馬場1-
30-14

¥1,072,500 第2号

契約の相手方は、本コラボ企画で利用
する「電話投票会員向けポイント還元
サービス」のシステム運営業者であり、本
業務を実施可能な唯一の業者であるた
め、同社より、見積書を徴し、随意契約を
締結した。

15
ボートレース
事業局
営業課

令和5年度ナイター7場合
同企画運営業務委託

令和5年9月1日
㈱ボートネットワーク
群馬県みどり市笠懸町阿左
美2887

¥1,996,642 第2号
契約の相手方は、ナイター7場での事前
協議によって決定したため、同社より見
積書を徴し、随意契約を締結した。

16
ボートレース
事業局
営業課

競走水面南水門整備委
託

令和5年9月4日
合同会社丸亀市漁業会
丸亀市富士見町2丁目10番
16号

¥1,430,000 第2号

契約の相手方は、丸亀市漁港船揚場の
所有者である丸亀市漁業協同組合の構
成員から組織され、船舶を使用した交換
作業、補修、メンテナンスに必要な技術
を備えており、業務委託することが合理
的であると考えるため、随意契約を締結
した。



番号 事業実施課 契約名称 契約締結年月日
契約の相手方の名称及び所

在地
契約金額（円）消費税等含

む

地方自治法施行令
第167条の2第1項中

の該当号（※）
随意契約の理由

17
ボートレース
事業局
経営課

丸亀モーターボート競走
場競走水面周辺清掃業
務委託

令和5年9月4日
合同会社丸亀市漁業会
丸亀市富士見町二丁目10番
16号

¥3,234,000 第2号

本業務は競走水面周辺の清掃であり、
水面の潮流等に関しても熟知し、海面付
近での作業にも慣れている丸亀市漁業
協同組合に業務委託していたものであ
る。
今回、丸亀市漁業協同組合員が合同会
社丸亀市漁業会を設立し、本業務を合
同会社丸亀市漁業会に移管したため、
本業務に熟知した組合員で設立された
合同会社丸亀市漁業会に業務委託する
ことが、合理的であると考えるため、随意
契約を締結した。

18
ボートレース
事業局
経営課

丸亀モーターボート競走
場競走水面防塵網点検
整備業務委託

令和5年9月4日
合同会社丸亀市漁業会
丸亀市富士見町二丁目10番
16号

¥1,155,000 第2号

本業務は、競走水面南側、西側及び北
側にある防塵網の点検整備を行うもので
あり、網の修理経験が十分あり、また船を
使用する必要があるため、海面での作業
にも慣れている丸亀市漁業協同組合に
業務委託していたものである。
今回、丸亀市漁業協同組合員が合同会
社丸亀市漁業会を設立し、本業務を合
同会社丸亀市漁業会に移管したため、
本業務に熟知した組合員で設立された
合同会社丸亀市漁業会に業務委託する
ことが、合理的であると考えるため、随意
契約を締結した。

19 学校教育課
デジタル健康観察アプリ
の使用料

令和5年9月1日
㈱リーバー
茨城県つくば市松代4-2-7

¥1,468,390 第2号

令和４年度に校務用ＰＣ端末更新検討
委員会を立ち上げ、校務用ＰＣのリプ
レースと時期を同じくして、健康観察ソフ
トの導入の検討を開始した。検討委員の
所属する学校で、２事業者のアプリを、
令和４年１２月から令和５年２月までの３
か月間試用し性能を比較した結果、株
式会社リーバー社のアプリのみが丸亀
市の仕様を満たしていると認められたた
め。



番号 事業実施課 契約名称 契約締結年月日
契約の相手方の名称及び所

在地
契約金額（円）消費税等含

む

地方自治法施行令
第167条の2第1項中

の該当号（※）
随意契約の理由

20 学校教育課
ORPHIS　GD　7330
保守契約

令和5年9月25日
プリントネットワーク㈱　丸亀支
店
丸亀市川西町北1054番地

¥824,472 第2号

令和5年4月6日付け小・中学校用印刷
機の賃貸借の契約により、陸地部20校
に新しい印刷機が配置されたが、それま
での契約（平成30年10月1日～令和5年
9月30日）の印刷機ORPHIS　GD7330の
12台についても2台目として配置するも
の。委託先を前回保守付きの賃貸借契
約を締結していた同社と結ぶことで本機
械の保守に係るコストを最小限に抑える
ことが可能であるため。

※ボートレース事業局、下水道課の契約について
は、地方公営企業法施行令第21条の14第1項中の

該当号を示す


